BIBLIOTHECA  
SCRIPTORVM GRAECORVM ET ROMANORVM  
TEVBNERIANA

CVRTIVS RVFVS  
HISTORIAE  
ALEXANDRI MAGNI  
EDIDIT  
E. HEDICKE

EDITIO MAIOR

1249

LIPSIAE  
IN AEDIBVS B.G. TEVBNERI

LL  
C9818H

*Curtius Rufus, Quintus*

Q. CURTI RUFI )  
HISTORIARUM ALEXANDRI  
MAGNI MACEDONIS  
LIBRI QUI SUPERSUNT

ITERUM RECENSUIT

EDMUNDUS HEDICKE

EDITIO MAIOR

323980  
2.  
3.

MCMVIII

LIPSIAE

IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI

LIPSIAE: TYPIS B. G. TEUBNERI

ALFREDO EBERHARDO  
AMICO

D. D. D.

EDMUNDUS HEDICKE

## PRAEFATIO

Quam rationem in Q. Curti Rufi historiis recensendis anno MDCCCLXVII, cum primum eas ederem, secutus sum annoque MDCCCLXX in programmate gymnasii Bernburgensis diligentius explicavi, eam etiam nunc retinui. Nam Kinchius, qui anno MDCCCLXXXIII contra sententiam meam disserens omnes Curti codices, quotquot extarent, ex uno codice Parisino 5716 derivandos esse dixit, ut hic unus dux sequendus et, ubi lacunosus esset, in eius locum codex bibliothecae Vaticanae Reginensis 971 saeculi duodecimi substituendus esset, minime me movit eumque vehementer erravisse anno MDCCCLXXXVIII in Berolinensibus de philologia actis col. 1386 quam brevissime docui. Nititur igitur haec altera recensio rursus quinque libris manu scriptis, quos ipse contuli, Bernensi, Florentino, Leidensi, Parisino, Vossiano.

Ex quibus codex Bernensis, qui olim Petri Danielis Aurelianensis, deinde Iacobi Bongarsii erat et nunc numero 451 insignitus Bernae in bibliotheca publica adservatur, centum triginta sex folia quaternaria pergamena continet et saeculo nono litteris carolingicis, quae vocantur, binis columnis vicenorum ternorum versuum eleganter scriptus atque eodem fere tempore, ut fieri solebat, ab alio monacho, qui eo ipso codice, qui describebatur, utebatur, correctus adnotationibusque auctus est. Neque postea defuerunt, qui Curti verba sive correcturis sive rasuris sive adnotationibus emendare studerent.

Codex Florentinus, qui Florentiae in bibliotheca Laurentiana adservatus codex tricesimus quintus plutei sexagesimi quarti est, nunc primo quaternione avolso centum

duo folia quaternaria pergamena complectitur et saeculo decimo exeunte vel undecimo ineunte litteris carolingicis binis columnis vicenorum quaternorum versum eleganter scriptus atque a correctore recognitus et adnotationibus auctus est. Praeterea postea duorum vel trium hominum correctiones atque rasuras perpessus est.

Codex Leidensis, qui nunc in bibliotheca académiae Leidensis inter codices Latinos formae quadratae centesimus trigesimus septimus est, olim centum triginta tribus foliis pergamenis oblongae formae, quorum utraque pagina undetricenorum versuum est, constabat, sed nunc folio ultimo avolso lacer est, ut Curti verbis X 10, 16 *dumtaxat patientem* desinat. Scriptus autem est saeculo decimo carolingicis plerumque litteris atque a correctore recognitus et adnotationibus instructus: sed dolendum est, quod postea complures homines et corrigendo et inducendo et radendo verba foedissime deformaverunt.

Codex Parisinus, qui nunc in bibliotheca nationali inter codices latinos quinques millesimus septingentesimus decimus sextus est, foliis extremis avolsis, ut Curti verbis X, 8, 14 *armisque ponendis* definiatur, centum viginti quatuor folia pergamena formae oblongae, quorum utraque pagina tricenos singulos versus habet, amplectitur et saeculo decimo ineunte litteris carolingicis non admodum eleganter scriptus atque a correctore emendatus est. Deinde saeculo decimo quarto codex plurimis locis ab homine docto, qui codice Bernensi aut eius simillimo utebatur, et corrigendo et inducendo et radendo non tam emendatus quam depravatus est.

Codex Vossianus, qui nunc Lugduni Batavorum in bibliotheca académiae inter codices Latinos Vossianos formae quadratae vicesimus est, olim quattuor et nonaginta folia quaternaria pergamena, quorum utraque pagina tricenos ternos vel tricenos binos versus continet, amplectebatur, sed nunc folio extremo caret, ut iam Curti verba X 10, 13 inde a *purgavere corpus* desint: scriptus autem est saeculo decimo litteris carolingicis admodum eleganter et a corre-

tore recognitus adnotationibusque auctus. Postea maximeque saeculo decimo quinto a compluribus hominibus denuo corrigendo sive emendatus sive depravatus est.

Hi codices quamquam neque erroribus liberi sunt neque interpolatione plane carent, tamen illius labis expertes sunt, qua postea codices, quantum scio, omnes summa describentium libidine infecti sunt, ut ex eorum lectionibus reperiri posse diffidam, quid archetypi, unde descripti sunt, fidei, quid librariorum ingenio debeatur. Eidem tamen propter quasdam corruptelas in duo genera segregandi sunt, quorum alterum codicem Parisinum, alterum codices Bernensem, Florentinum, Leidensem, Vossianum complectitur, ex quibus suas quisque et laudes et vitia habet, ut nullus eorum plane neglegendum sit. Ex consensu igitur utriusque generis scripturam codicis archetypi cognosci patet, ubi autem haec genera inter se dissentunt, diligenter considerandum est, quid propter sententiarum rationem vel sermonem Latinum vel usum scriptoris sequendum videatur. Unde si nihil certi effici potest, fortasse is proxime ad verum accedet, qui codicem Parisinum sequetur. Nam, ut dicam, quod sentio, codex Parisinus melioris generis deterius exemplum, archetypon autem codicum Bernensis, Florentini, Leidensis, Vossiani deterioris generis melius exemplum repraesentare mihi videtur. Quod archetypon nescio an recensionem quandam peressimum sit: quam suspicionem etiam auget, quod illi quatuor codices, qui ex eo descripti sunt, in marginibus annotationes Curti verba sive corrigentes sive explicantes, quales saepius inde ab interitu imperii Romani in codicibus occurserunt, exhibent. Sed dolendum est, quod alterius generis nunc unum codicem habemus, cum ita diiudicare non possumus, quot eius errores iam codici archetypo tribuendi sint, quot librarii negligentiae. Plures autem huius generis codices quandam extitisse veri simillimum est. Nam, ut omittam Modii codicem Colonensem, quem haud paucis locis cum codice Parisino conspirasse Modii notae docent, ex quibusdam codicibus saeculi decimi nunc amissis pauca fragmenta supersunt, quorum lectiones ab altero genere

recedentes rem cum Parisino faciunt, Darmstadiense, Einsidlene, Heribopolitanum, cuius conlationem accuratissimam liberalissimae humanitati Thome Stangelii debo. Atqui in eodem genere ponenda esse tria folia codicis nunc subrepti saeculi decimi, quae Vindobonae in bibliotheca Caesarea adservantur, mihi persuasi, quod adnotationibus carent: continent autem Curti verba extrema, quae nunc in Parisino desunt, ut iam in fine quoque historiarum alterius generis habeamus testem. Denique excerpta quaedam saeculi noni olim in coenobio Rhenaugensi, nunc Turici in bibliotheca publica adservata paene invitus adhibui: nam ad emendationem nihil fere adferunt, sed adnotationem criticam propter errores plurimos valde onerant. Mire autem ab altero genere ad alterum transeunt atque etiam lectiones exhibent, quae interpolationem sapiunt. Reliquos vero codices, quos per multos annos plurimos examinavi, rursus plane neglexi, quod, ut supra dixi, certis interpolationis indicis inquinati sunt, ut erui non possit, utrum melior lectio interpolatoris acuminis an codicis fidei debeatur.

Quod tamen haec editio a priore multum dissentit, inde maxime factum est, quod anno MDCCCLXVII, cum tres omnino codices, Leidensem, Parisinum, Vossianum, contulisset, multis locis de codicis archetypi lectione dubius haerebam, nunc quinque illis codicibus accurate perfectis de archetypo certius iudicare possum. Huc accedit, quod, quo ex tempore trium codicum lectiones publici iuris feci, multi viri docti studia sua in Curti verbis vel corrigendis vel explicandis non sine magno fructu conlocaverunt. Tum nunc Richardi Bentlei nobilissimo exemplari Curti a Gilberto Wakefieldio quondam adhibito uti potui, in quo ille conlatione codicis Parisini ab Ioanne Walkero confecta adiutus multis locis sive verba Curti melius constituit sive errores lectionis detectit: nam Bentlei sagacitati, si scaenicos Graecorum poetas excipis, vix in alio scriptore emendatio melius processit. Atque ipse in Curti verbis coniectura sanandis rem paulo audacius agendum esse censui, quod propter plurima nomina hominum, gentium, locorum, fluminum, heluarum, stirpium

verba librariis ignota saepe foedius, quam vulgo fit, corrupta sunt. Neque tamen propter rhetoricas illas clausulas a codicu[m] testimonio recedere ausus sum, quod, qui hac de re scripserunt, eam nequaquam satis adhuc explicavisse mihi videntur.

In adornanda autem editione nunc codicum lectiones vel errores si non omnes, at fere omnes adscripsi: nam ut omnes adderem, ab animo meo non impetravi ac vix potui, quod quinque illi codices omnes, ut supra docui, non a uno correctore eiusdem aetatis recogniti sunt, sed a pluribus, qui Curti verba summa libidine commutaverunt, cum ne scalpello quidem abstinerent, ut haud raro iam non possit dispici, quid a librario ipso, quid a correctore, quid a ceteris profectum sit. Ac vereor, ne inveniantur, qui in varietate codicu[m] adnotanda, quod saepius res levissimas adscripsisset, modum me transiisse dicant. Sed quamvis hanc sordem tangere pigeret, tamen illos errores perscribere animum induxi, quod aliter nemo perspicere potest, quo modo et codices Curtiani depravati sint et Curti verba cum aliqua similitudine veri emendari possint. Discrepantiam tamen orthographicam rarius adnotavi, quod in hac re codicu[m] Curtianorum auctoritas admodum est levis. Nolui autem in erroribus saepe occurrentibus una adnotatione defungi, sed errores suo quemque loco repetivi, ut, si cui alia de causa unus vel alter locus Curti inspiciendus esset, is facile videret, quid codicu[m] auctoritate niteretur, quid coniecturae deberetur. Unde etiam repetendum est, quod virorum doctorum coniecturas, quas plurimas coulegi, in adnotatione critica non addidi: nam fieri non poterat, quin magna adnotationum mole codicu[m] memoria obscuraretur atque obrueretur. Enixe autem dedi operam, ut coniecturis nomen eius, qui primus eam fecit, adscriberem. In quo quin saepius erraverim, non dubito et ab omnibus, quicumque ipsi idem conati sint, errati veniam me impetraturum esse confido. Velut vereor, ne haud paucas emendationes falso Cospo, qui in Diodori de Philippo et Alexandro Macedonibus libris saepius verum primus invenit, tribuerim. Editio enim Lug-

duni anno MDLV per Michaelm Sylvium typis expressa, in qua multi errores primum emendati sunt, cum praefationis loco epistulam Angeli Cospi Bononiensis ad Jacobum Bannissum exhiberet, Cospum hanc Curti editionem correxisse existimabam, sed postea vidi illam epistulam una cum 'vita Alexandri Magni ex libris historiarum in compendium redacta Io. Monacho authore et Angelo Cospo Bononiensi interprete' ipsis Curti verbis praemissa ab editore desumptam esse ex libro, qui anno MDXVI Viennae Pannoniae per Hieronymum Victorem impressus inscribitur: 'Diodori libri duo, primus de Philippi aliorumve quorundam illustrium ducum, alter de Alexandri rebus gestis. Utrumque latinitate donavit Angelus Cospus Bononiensis'. Sed cui iam Cospianas illas emendationes tribuam, valde dubito, cum illius editionis exemplaria bibliopolam partim Antonium Vincentium, partim Ioannem Frellonium appellant, id quod etiam in aliis eiusdem aetatis editionibus Lugdunensibus scriptorum Latinorum cura Ioannis Bouhierii vel Ioannis Raenerii paratis videmus factum esse.

Unum restat, ut omnibus, qui sive codicibus inspiciendis sive libris commodandis sive consiliis dandis sive plagulis corrigendis studia mea adiuverunt, gratias agam quam maximas.

Dabam Freienwaldiae prid. K. Iun. MDECCCVIII.

Edmundus Hedicke.

Q. CURTI RUF<sup>I</sup>  
HISTORIARUM  
ALEXANDRI MAGNI  
MACEDONIS  
LIBRI QUI SUPERSUNT

## INDEX NOTARUM

- A:** codices **BFLPSV** sive omnes sive quot quoque loco servati sunt.
- B:** cod. Bernensis 451 saec. X.
- C:** codices **BFLV** sive omnes sive quot quoque loco servati sunt.
- D:** fragmentum Darmstadiense (cod. 3152 saec. X continet verba III, 2, 14 *territaque rege usque ad III, 2, 24 interficiunt*).
- E:** fragmentum Einsidlenese (cod. 476 fol. 36) saec. X continet verba VII, 1, 34 *cere homo superbissimus usque ad VII, 2, 8 Amyntan mea sen*).
- F:** cod. Florentinus plut. LXIII cod. 35 saec. XI incipit a verbis III, 10, 6 *vix gladio futuram opus*).
- H:** fragmentum Herbipolitanum saec. X continet verba VIII, 1, 3 *ignarus usque ad VIII, 1, 7 super et VIII, 1, 10 quae appellatur Bazaira usque ad VIII, 1, 14 repulso et aliare*.
- I:** codices interpolati.
- L:** cod. Leidensis 137 saec. X.
- P:** cod. Parisinus 5716 saec. VIII.
- R:** excerpta Rhenaugiensia (cod. 95 pag. 184 saec. VIII continet verba VII, 8, 12 *igitur unum ex usque ad VII, 8, 30 considera et VIII, 7, 3 utor inquit beneficio usque ad VIII, 10, 2 ducibus usurus*).
- S:** schedae Vindobonenses 492 hist. prof. 622 saec. X continet verba X, 8, 22 *id inpetratum est usque ad finem*.
- V:** cod. Vossianus Q. 20 saec. X.
- \*: litteram erasam indicat.